дело №М3-5-17/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 января 2022 года
	г. Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3  по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова

рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении:

генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» О.А. Старикова, дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении О.А. Стариков, являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», представил отчет по форме СЗВ-М за февраль 2021 (со сроком представления до 15.03.2021) – 08.04.2021 г. в нарушение п. 2.2 ст. 11 Закона №27-ФЗ (Страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) сведения, указанные в п. 2 ст. 11 Закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В судебное заседание О.А. Стариков не явился, извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется конверт с отметкой о возврате в связи с истечением срока хранения.
В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года (в ред. 19 декабря 2013 года) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, О.А. Стариков в нарушение требований действующего законодательства  предоставил отчет по форме СЗВ-М за февраль 2021 года  – 08.04.2021 г., в  нарушение установленного законодательством срока (до 15.03.2021 г.), что явилось основанием для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данный вывод суда подтверждается материалами административного дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому О.А. Стариков представил отчет по форме СЗВ-М за февраль 2021 (со сроком представления до 15.03.2021) – 08.04.2021 г. в нарушение п. 2.2 ст. 11 Закона №27-ФЗ;
- актом № номер о выявлении правонарушения от дата в отношении генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» О.А. Старикова.
При таких обстоятельствах, действия должностного лица – О.А. Старикова суд квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания учитывается личность нарушителя, а также характер правонарушения. Обстоятельств отягчающих или смягчающих наказание, судом не установлено.
 Согласно части 1 статья 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением - подлежат лица малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса.

Данное правонарушении генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» О.А. Стариковым совершено впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в связи с чем мировой судья считает возможным замены административное наказание в виде административного штрафа на  предупреждение в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 1 статьёй 4.1.1, статьи 15.33.2, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» О.А. Старикова признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание  в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Согласовано
И.О. Мирового судьи
	Д.К. Галлямова